UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày    tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu năm 2023

 Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 1542/SCT-QLCN ngày 20/9/2023 của Sở Công

thương về triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm tết Trung thu năm 2023.

UBND huyện Bắc Yên báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của

Ban Chỉ đạo về An toàn thực phẩm tỉnh, các ngành chức năng về triển khai công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023. Đã ban hành Kế hoạch

số 04/KH-BCĐ ngày 20/9/2023 của Ban Chỉ đạo về An toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu năm 2023; Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 20/9/2023 của Ban Chỉ

đạo ATTP huyện về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm

Tết Trung thu năm 2023; Công văn số 2236/UBND-KT ngày 27/9/2023 của

UBND huyện Bắc Yên triển khai công tác đảm bảo ATTP trong và sau dịp Tết

Trung thu năm 2023.

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

 1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra: Tổng số đoàn kiểm tra 17,

trong đó: Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện 01 đoàn; Đoàn kiểm tra liên ngành

tuyến xã, thị trấn 16 đoàn.

 2. Kết quả kiểm tra: Đã thực hiện kiểm tra trực tiếp 51 cơ sở sản xuất,

kinh doanh thuộc các nhóm sản phẩm thực phẩm, hàng hoá quy định tại Phụ lục

IV ban hành kèm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính

phủ bao gồm: Nhóm I bia; nhóm II rượu, cồn và đồ uống có cồn; nhóm III nước

giải khát; nhóm IV sữa chế biến; nhóm V dầu thực vật; nhóm VI bột, tinh bột;

nhóm VII bánh, mứt, kẹo. Các cơ sở được kiểm tra đều chấp hành tốt các quy

định về ATTP theo quy định, không có trường hợp nào vi phạm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác an toàn thực phẩm luôn được UBND huyện, Ban Chỉ đạo An

toàn thực phẩm huyện quan tâm, chỉ đạo và triển khai thống nhất trên địa bàn.

Đặc biệt có sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự tham gia,

phối hợp các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, đoàn thể có liên quan.

- Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện đã chủ động, tích cực trong công tác

chỉ đạo, tổ chức, triển khai các hoạt động trong công tác bảo đảm An toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu 2023.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về An toàn thực phẩm đã được triển khai

rộng khắp trên địa bàn huyện. Đã huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị -

xã hội, các cơ quan báo, đài địa phương phối hợp, tham gia; tổ chức bằng nhiều

hình thức, nội dung phù hợp để phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật về

An toàn thực phẩm và các thông điệp. Ý thức, trách nhiệm về việc thực hiện các

quy định pháp luật về An toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống ngày càng được nâng cao.

 2. Khó khăn, vướng mắc

- Nhận thức của một số người dân còn hạn chế, mang tính lợi nhuận chưa

nhận thức để đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

- Kinh phí để thực hiện cho việc kiểm tra giám sát quản lý ATTP chưa có;

việc bố trí kiểm tra ATTP thuộc ngành Công Thương định kỳ hàng năm, được lồng

ghép chung với Đoàn liên ngành của huyện, thực hiện kiểm tra cho nhiều mặt hàng,

nên việc kiểm tra mặt hàng ATTP thuộc ngành Công Thương còn hạn chế.

 - Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, trong thực hiện kiểm tra điều kiện

bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm về Giấy khám sức

khỏe, Giấy xác nhận kiến thức ATTP, Bản cam kết ATTP chỉ mang tính chất tuyên

truyền các cơ sở, cá nhân tham gia thực hiện.

3. Nguyên nhân, tồn tại: Do lực lượng cán bộ còn mỏng, chủ yếu là kiêm

nhiệm về lĩnh vực An toàn thực phẩm, vì vậy trong việc triển khai thực hiện công

tác quản lý ATTP của huyện cũng như xã, thị trấn triển khai công tác kiểm tra

chưa được nhiều.

4. Giải pháp

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo quản lý Nhà nước về ATTP, nâng

cao vai trò của Ban Chỉ đạo ATTP các cấp trong công tác đảm bảo ATTP.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng chuyên môn thực hiện tốt công tác tham

mưu trong triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,

Ban chỉ đạo ATTP tỉnh về công tác quản lý ATTP trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết,

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Triển khai mạnh mẽ, đồng bộ các hoạt động thông tin giáo dục, truyền

thông về ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP cho các đối tượng sản xuất, chế

biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Chú trọng nêu gương các cơ sở sản xuất,

kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật và phê phán các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

- Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp

luật về ATTP; nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống ngộ độc thực phẩm và

các bệnh truyền qua thực phẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên./.

Nơinhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thào A Mua

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:10:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng<ktht.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-10T08:30:08+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Hữu Thắng<thangnh.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T17:13:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T07:40:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T07:40:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T07:40:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!